
.

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_034 – LOTTO 6
SERVICE DI OSSIGENOTERAPIA, AGGIUDICATA ALLA VITALAIRE
ITALIA S.P.A. DURATA 36 MESI DALL’1.04.2019 AL 31.03.2022 –
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.479.000,00 IVA 4%
COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) ha attivato apposita
convenzione ARCA_2017_034 – Lotto 6 Service di ossigenoterapia – assegnata alla Vitalaire
Italia S.p.A di Milano, per la durata di 36 mesi;

Rilevato che:

- con riferimento alla citata convenzione, con email del 12.03.2019 l’UOC Farmacia ha
comunicato i relativi fabbisogni calcolati sui consumi 2018, come dettagliatamente
riportato nel seguente prospetto:

Descrizione
Prezzo unitario
(IVA esclusa)

Spesa presunta per 36 mesi
(IVA 4% compresa)

Canone die di servizio per ciascun
paziente in terapia con ossigeno
liquido

€ 0,87 € 831.000,00

Canone die di servizio per ciascun
paziente in terapia con

€ 1,15 € 168.000,00



concentratore fisso

Canone die di servizio per ciascun
paziente in terapia con
concentratore portatile

€ 3,84 € 15.000,00

Costo dell’ossigeno liquido erogato
nel periodo di riferimento (costo al
m/3)

€ 1,22 € 3.450.000,00

Costo dell’ossigeno gassoso
erogato nel periodo di riferimento
(costo al m/3)

€ 5,82 € 15.000,00

TOTALE € 4.479.000,00

- rispetto all’onere sostenuto nell’anno 2018 pari a € 1.078.113,59 IVA compresa, dal
prospetto sopra indicato si evince un notevole incremento della spesa annua prevista,
quantificabile in € 414.886,41;

Preso atto che con email del 25.02.2019 ARCA, a seguito di comunicazione in pari data del
direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, che faceva presente il notevole
incremento di spesa che l’ASST avrebbe sopportato a seguito dell’attivazione della
convenzione in oggetto, ha autorizzato la sospensione delle procedure di adesione alla
suddetta convenzione, in attesa di partecipare alla negoziazione col fornitore, che si è svolta
in data 04.03.2019 presso la sede di ARCA;

Considerato che a seguito di incontro del 07.03 u.s. presso l’UOC Farmacia di questa ASST
tra il direttore dell’UOC Farmacia, il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, il
responsabile dell’UOC Pneumologia e i rappresentanti della Vitalaire Italia S.p.A.,
aggiudicataria della nuova convenzione di ossigenoterapia domiciliare, è stata concordata una
revisione della spesa che ha tenuto conto, tra l’altro, dei nuovi parametri economici di calcolo
del servizio, dei diversi e più completi servizi garantiti ai pazienti, di modalità più appropriate
nella redazione delle prescrizioni da parte dei medici prescrittori;

Riscontrato che l’attuale contratto con il RTI composto da Medicair s.r.l., Linde Medicale
s.r.l. e Vivisol s.r.l. scade il 31.03.2019 e che il nuovo aggiudicatario dovrà subentrare nella
convenzione entro 45 giorni solari dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura, che
farà seguito alla sottoscrizione della presente deliberazione, si rende necessario prorogare
l’attuale contratto indicativamente dal 01.04.2019 al 31.05.2019, riservandosi la facoltà di
interromperlo anticipatamente, qualora le operazione di subentro dei pazienti in essere e di
presa in carico dei nuovi si esauriscano prima di tale data;

Dato atto che l’onere complessivo presunto di € 4.479.000,00 IVA 4% compresa, riferito
indicativamente al periodo dal 01.04.2019 al 31.03.2022 sarà finanziato come di seguito
precisato:

Autorizzazione n. 25 sub 1 “Acquisto ossigeno (doppio canale)”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 866.250,00

2020 € 1.155.000,00

2021 € 1.155.000,00



2022 € 288.750,00

Totale € 3.465.000,00

Autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 253.500,00

2020 € 338.000,00

2021 € 338.000,00

2022 € 84.500,00

Totale € 1.014.000,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di aderire alla convenzione ARCA_2017_034 - Lotto 6 relativa al Service di
ossigenoterapia, assegnato alla Vitalaire Italia S.p.A., per la durata di 36 mesi,
indicativamente dal 01.04.2019 al 21.03.2022, con l’onere complessivo presunto di €
4.479.000,00 IVA 4% compresa;

2. di prorogare l’attuale contratto con il RTI composto da Medicair s.r.l., Linde Medicale
s.r.l. e Vivisol s.r.l. dal 01.04.2019 al 31.05.2019, riservandosi la facoltà di interromperlo
qualora le procedure di presa in carico dei pazienti da parte della Vitalaire S.p.A. di
Milano si concludano anticipatamente;

3. di dar mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti a procedere, quindi,
all’emissione dell’ordinativo di fornitura sul portale NECA – CIG 713416967F e alla
stipula del menzionato contratto, con la sopra citata società aggiudicataria, mediante
scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 11, comma 13, del
d.lgs. n. 163/2016 e s.i.m.;

4. di autorizzare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti all’emissione sul NECA di
ulteriori ordinativi di fornitura connessi alla medesima convenzione, sulla base di eventuali
fabbisogni aggiuntivi individuati dal direttore dell’UOC Farmacia;

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 4.479.000,00 IVA 4% compresa, riferito
indicativamente al periodo dal 01.04.2019 al 31.03.2022 sarà finanziato come segue:

Autorizzazione n. 25 sub 1 “Acquisto ossigeno (doppio canale)”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 866.250,00

2020 € 1.155.000,00

2021 € 1.155.000,00



2022 € 288.750,00

Totale € 3.465.000,00

Autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)

2019 € 253.500,00

2020 € 338.000,00

2021 € 338.000,00

2022 € 84.500,00

Totale € 1.014.000,00

6. di prendere atto che l’adesione alla convenzione in oggetto, rispetto alla spesa storica
finora sostenuta, comporta un notevole incremento, quantificabile in circa € 415.000,00
all’anno;

7. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC Farmacia e
il direttore dell’UOC Tecnico e patrimoniale per gli aspetti inerenti rispettivamente
l’approvvigionamento del farmaco e la gestione delle apparecchiature.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 533/2019)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_034 – LOTTO 6 SERVICE DI
OSSIGENOTERAPIA, AGGIUDICATA ALLA VITALAIRE ITALIA S.P.A. DURATA 36
MESI DALL’1.04.2019 AL 31.03.2022 – SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
4.479.000,00 IVA 4% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/03/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

25/2019 1 X 866.250,00

25/2020 1 X 1.155.000,00

25/2021 1 X 1.155.000,00

25/2022 1 X 288.750,00

478/2019 9 X 253.500,00

478/2020 9 X 338.000,00

478/2021 9 X 338.000,00

478/2022 9 X 84.500,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, 15/03/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

701115020
Acquisto di ossigeno (doppio

canale)
25/2019 1 866.250,00

701115020
Acquisto di ossigeno (doppio

canale)
25/2020 1 1.155.000,00

701115020
Acquisto di ossigeno (doppio

canale)
25/2021 1 1.155.000,00

701115020
Acquisto di ossigeno (doppio

canale)
25/2022 1 288.750,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2019 9 253.500,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2020 9 338.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2021 9 338.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2022 9 84.500,00

Bergamo, 15/03/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.533/2019 

ad oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_034 - LOTTO 6 SERVICE DI OSSIGENOTERAPIA, 

AGGIUDICATA ALLA VITALAIRE ITALIA S.P.A.. DURATA 36 MESI DALL'1.04.2019 AL 

31.03.2022 - SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.479.000,00 IVA 4% COMPRESA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-03-21T17:42:12+0000


		2019-03-21T17:48:40+0000
	Firma applicativa




